A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Rot. Rom.
35 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

DOMINO Papæ, Rex, &c. Advenerunt, gratissimæ nostris affectibus, sanctitatis vestræ litteræ, per quas nobis innotuit, quod dilectus & fidelis noster, Johannes de Havering, senescallus Vasconicæ, secundum quod sibi dederamus frequentius in mandatis, grata præstitit vobis obsequia, sollicitè se exponens ad ea, & etiam, quantum ad eum pertinuit, diligenter adimplens quæ vestræ beatitudini de quo diligentiam suam multipliciter commendamus. Nos igitur, consideratione servitiorum hujusmodi, vobis juxta cordis nostri desideria præstitorum per ipsum (de quibus, sicut vestræ continebant

litteræ, commendatis) necnon & obsequiorum laudibilibus antiquorum; quæ nobis impendit, & quæ nobis per eam impensa fatemur, intuitu;

Senescallum eundem, & ejusdem labores, antiquos etiam & modernos, dignis præmiis curabimus eo promptius & libentius, quamprimum bono modo poterimus, munerare, quo in executione eorum, quæ sibi pro vobis mandavimus & injunximus facienda, se exhibuit promptiorem; quodque indefessis studiis non omittit, quæ sunt nobis utilia, & ad nostros spectant honores, intentè prosequi & efficaciter adimplere. Conservet, &c.

Dat' apud Karliol', iv. die Aprilis.

A. D. 1307. An. 35 Edw. I.

*De jure regio conservando.*A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Rot. Rom.
35 Ed. I. m. 2.
in Turr. Lond.

VENERABILI in CHRISTO patri, domino R. Sanctæ Mariæ Novæ, diacono cardinali, amico suo carissimo, Edwardus, &c. salutem & dilectionem sinceram.

Licet ea libenter, quæ utilitatum & honorum vestrorum promotionem respiciunt, quantum bono modo possemus, promptis affectibus implemus; hiis tamen, quæ nobis & juri dignitatis nostræ regis ac coronæ sunt præjudicialia, nequaquam assensum præbere valeamus, sicuti non possumus, nec debemus.

Undè cum aliqua, in apostolico rescripto contenta, prioratum de Okeburn' tangentia (videlicet, ubi de maneriis, villis, & dominiis temporalibus fit mentio) quæ, si procederent, manifestè juri nostro regio derogarent; Tollantur ea quæ præjudicant; & ponatur prioratus cum pertinentiis suis salvo consueto apporto, superiori monasterio faciendo; & sic postulata transire substinebimus, quantum poterimus, jure nostro regio inoffenso.

Dat' apud Karliolum, iv. die Aprilis.

*Pro nunciis Papæ, de eorum officio in Anglia exercendo.*A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Pat. 35 Edw. I.
m. 19.
in Turr. Lond.

REX dilectis, sibi magistris, Willielmo Testa archidiacono Aran' in ecclesiâ Convenarum, & Petro Amaluini canonico Burdeg' sedis apostolice nunciis, salutem.

Sciatis quod ob reverentiâ sedis predictæ, & affectionem quam erga sanctissimum in CHRISTO patrem, dominum C. divinâ providentiâ, summum Pontificem gerimus & habemus; volumus & concedimus quod, non obstante aliqua prohibitione vobis ex parte nostrâ prius factâ, super omnibus que ad dictum dominum Papam & ecclesiam Romanam in regno & aliis terris

nostris pertinent, & pertinere debent, utamini decetero officio vestro, sicut clerici & nuncii aliorum summorum Pontificum, dicti domini Pape predecessorum, prius in Anglia commorantes, officio à sede predictâ ipsis commisso uti consueverunt, temporibus retroactis; ita quod non faciatis aliquid, seu etiam attemptetis, quod in præjudicium coronæ aut dignitatis nostræ regis, seu aliorum fidelium nostrorum, cedere valeat quoquo modo.

In cujus, &c.

T. R. apud Karliolum, iiii. diè Aprilis.

Per ipsum Regem.

*De pecuniâ ad opus Papæ collectâ, extra regnum non portandâ.*A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Pat. 35 Edw. I.
m. 19.
in Turr. Lond.

REX dilectis sibi magistris, Willielmo Testa, archidiacono Aran' in ecclesiâ Convenarum & Petro Amaluini canonico Burdegal' sedis apostolice nunciis, & administratoribus archiepiscopatus Cantuariensis, à sede apostolicâ specialiter deputatis, salutem.

Sciatis quod, ob affectionem, quam erga dominum C. divinâ providentiâ, summum Pontificem gerimus & habemus; Concedimus vobis quod totam pecuniam, ad Romanam ecclesiam rationaliter spectantem, & per vos infra regnum nostrum collectam;

Tradendo eam mercatoribus infra idem regnum, possitis, per viam cambii, dicto domino summo Pontifici destinare.

Ita videlicet, quod monetam aliquam de cuneo nostro, seu argentum aliquod in massâ, extra idem regnum minimè deferatis, seu per alios deferri aliquoties faciat.

Teste Rege apud Karliolum, iv. die Aprilis.

Per ipsum Regem.

*De primis fructibus ad opus Papæ capiendis.*A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Pat. 35 Edw. I.
m. 19.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Sciatis quod ob reverentiam sedis apostolice, & affectionem quam erga sanctissimum in CHRISTO patrem, dominum C. divinâ providentiâ, summum Pontificem gerimus & habemus;

Concedimus, quantum in nobis est, quod dilecti nobis magistri, Willielmus Testa archidiaconus Aran' in ecclesiâ Convenarum, & Petrus Amaluini canonicus Burdeg', Garsias Arnaldi de Garleux canonicus Auxieten' & Willielmus de Prato canonicus Convenarum, sedis apostolice nuncii, fructus primi anni, à tempore reservationis, inde per dictum dominum Papam sibi factæ, de beneficiis ecclesiasticis, cum curâ, vel sine curâ, vacantibus in regno nostro provenientes, usque ad terminum secundum mandatum aposto-

licum, non obstantibus quibuscumque prohibitionibus in parlamento nostro inde factis;

Ita videlicet quod de fructibus, de abbatibus seu prioratibus, vacantibus in eodem regno, provenientes, se nullatenus intromittant ad opus dicti domini summi Pontificis;

Modo debito colligere custodireque valeant & tenere; hoc tamen observato, quod pecuniam, inde proveniente, extra idem regnum, præterquam per viam cambii, non deferant, seu deferri faciant quovis modo, sine nostra licentiâ speciali.

In cujus, &c.
Teste Rege, apud Karliolum, iv. die Aprilis.

Per ipsum Regem.

*Pro societate Friscobaldorum de Florentia.*A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Pat. 35 Edw. I.
m. 17.
in Turr. Lond.

REX dilectis mercatoribus suis, Emerico de Friscobald, & sociis suis mercatoribus, de societate Friscobaldorum de Florentia, salutem.

Cum nuper venerabiles patres, Walterum Coventr' & Lychf' & Willielmum Wygorn', episcopos: ac dilectos & fideles nostros, Henricum de Lacy comitem Lincoln': Hugonem le Despenser, Ottonem de Grandisono, & Amanenum dominum de le Breto; & quosdam alios nuncios nostros, ad dominam summum Pontificem, usque Lugdunum, pro arduis negotiis, nos tangentibus, transeuntes;

Injunxerimus vobis, quod vobis de pecuniâ provideritis, undè nobis tam pro expeditione negotiorum nostrorum prædictorum, quam pro expensis nunciorum eorundem servitium facere possitis;

Ac vos, pro servitio hujusmodi nobis faciendo, mercatoribus de societate Pullicum & Rembertinorum, de Florentia, mille libras sterlingorum, recipiendas in curâ Romanâ liberaveritis;

Idemque mercatores vobis ibidem solvere distulerint summam pecunie supradictam;

Volentes, ut erga mercatores recuperare possitis pecuniam antedictam, concedimus vobis pro nobis & hæredibus nostris, quod, cum nos præfatis mercatoribus de societate Pullicum & Rembertinorum in mille libris sterlingorum per nostras patentes litteras teneamur;

Vos, pro illis mille libris, quas ipsis, ut præmittitur, liberastis, mille libras, de exitibus customæ nostræ lanarum, coriorum, & pellium lanatarum, in manibus vestris, ex commissione nostrâ, existentes, provenientes, recipiatis ad opus vestrum.

Et nos vos inde in compoto vestro ad scaccarium nostrum de exitibus prædictis debitam allocationem habere faciemus.

Et recipiatis à dictis mercatoribus de societate Pullicum & Rembertinorum litteras nostras prædictas, & litteras ipsorum de acquietantiâ, solutionem dictæ pecunie testificantes.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Karliolum, iv. die Aprilis.

Per ipsum Regem, nunciante thesaurario.

A.D. 1307. | An. 35 Edw. I.

De respectu pro archiepiscopo Rothomagensi.

A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Pat. 35 Edw. I.
m. 16.
in Turr. Lond.

REX dilecto sibi magistro Johanni Feroun, salutem. Cum nuper ad instantiam venerabilis patris P. Sabinen' episcopi, sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalis, dederimus respectum venerabili patri B. archiepiscopo Rothomagen', usque ad festum Pentecostes proximò futurum, & ab eodem festo usque in unum annum proximò sequentem completum, de fidelitate suâ, quam nobis facere tenetur de terris & tenementis, quæ de nobis tenet infra regnum nostrum, & quæ per mortem prædecessoris sui capta sunt in manum nostram:

Et mandaverimus dilecto & fideli nostro Ricardo Oysel, escaetori nostro citra Trentam, quod omnes terras & tenementa in ballivâ suâ, quæ occasione mortis prædecessoris prædicti archiepiscopi cepit in manum nostram, Galfrido Columbel, clerico & attorney ipsius archiepiscopi, sine dilatione liberaret, nomine ejusdem archiepiscopi custodiendas;

Ita quod idem archiepiscopus, in fine dieti anni, ad nos accederet, fidelitatem suam nobis facturum pro terris & tenementis supradictis.

Ac idem escaetor nobis significaverit, quod dictum mandatum nostrum, juxta tenorem ejusdem, exequi non valebat, pro eo quod terras & tenementa prædicta, diu est vobis, prætextu cujusdam brevis, sub sigillo scaccarii nostri, sibi super hoc directi, liberavit tenendas quamdiu nobis placeret, reddendo inde nobis per annum quinquaginta marcas, prout in transcripto brevis prædicti, quod dictus escaetor noster sub sigillo suo nobis misit, plenius continetur;

Vobis mandamus quod terras & tenementa prædicta, vobis ex parte nostrâ sic commissa, præfato Galfrido, sine dilatione, liberetis, custodiendas in formâ supradictâ.

Volumus enim vos, de prædictis quinquaginta marcis, ex nunc ad dictum scaccarium nostrum, prout justum fuerit, exonerari.

Teste Rege, apud Karliolum, xvi. die Aprilis.

Littera Roberti comitis Flandriæ, de mercatoribus hinc inde satisfaciendis.

A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

ILLUSTRI principi, & potenti domino, Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, Robertus, comes Flandriæ, salutem, reverentiam & honorem.

Vidimus litteras vestras, quibus nos rogavistis quatinus Arnaldo Drokas, valetto vestro, nomine Johannis de Gale, de ducentis & sexaginta libris sterlingorum, ad quos navis quædam dieti Johannis, ac bona & catalla sua, in eadem inventa, quondam per Philippum fratrem nostrum, tempore guerræ Flandriæ capta, apprehendebantur, solutionem festinam fieri faceremus:

Super quibus vobis rescribimus, quod prædicto Arnaldo, nomine dieti Johannis, seu ipsi Johanni, de dictâ pecuniâ summâ, ad plenum parati sumus & volumus satisfacere, ut rogatis; & quibuscunque aliis mercato-

ribus regni vestri dampna, sibi per gentes nostras illata, quatenus eadem probare & ostendere potuerint, facere restitui indilatè; dum tamen vos mercatoribus terræ nostræ de dampnis, eisdem per gentes regni vestri factis, apud Cræduc & alibi, hoc idem invicem fieri faciatis.

Et, propter hæc, apud vos procuratores nostros, seu attorneys transmittimus, cum mandato & potestate obligandi nos effaciter ad hujusmodi restitutiones faciendas, prout superius est expressum.

Vos rogamus affectuosè, quantum amplius possumus, quatenus mercatoribus terræ nostræ supradictis bona, sibi ablata, faciatis restitui; cum invicem prompti sumus, eisdem factâ restitutione, vestris gentibus facere restitui omnia bona, sibi ablata, indilatè.

Datum apud Gandavum, octavâ decimâ die mensis Aprilis.

Ad Papam, pro Pontio domino de Castellione, super dispensatione matrimoniali.

A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Claus. 35 Edw. I.
m. 9. d.
in Turr. Lond.

PAPÆ Rex, devota pedum oscula beatorum. Attendentes obsequia utilia & accepta, quæ dilectus & fidelis noster, Pontius dominus de Castellione, nobis laudabiliter hæctenus impendit, statûs ipsius & suorum commodum & honorem non indignè inducimur procurare:

Sperantesque quod solita vestra benignitas illos amplioris favoris gratiâ prosequatur, quorum obsequiosa promptitudo penes nos exuberat, & quibus morum honestas & generis nobilitas suffragantur;

Ideoque cum super matrimonio, inter Pontium, filium dieti Pontii, & Johannam de Peregort contrahendo, jam, ut intelleximus, habitus sit tractatus:

Iidemque, Pontius, filius Pontii, & Johanna, pro eo quod in gradu consanguinitatis prohibito se attingunt, absque sedis apostolicæ gratiâ nequeunt matrimonialiter copulari:

Sanctitati vestræ devotis precibus supplicamus quatinus, ut præfatus Pontius dictam Johannam ducere valeat in uxorem, prout vestra decreverit paternitas reverenda, nostrorum interventu rogaminum, dispensare dignemini gratiosè.

Dat' apud Karl', vicesimo sexto die Aprilis.

Per breve de privato sigillo.

De procurationibus pro nuncio Papæ.

A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Pat. 35 Edw. I.
m. 15.
in Turr. Lond.

REX venerabilibus patribus, archiepiscopis, episcopis, & officialibus, ac collectoribus procuracionum venerabilis patris P. Sabinen' episcopi, sedis apostolicæ nunciis in Angliâ, salutem.